O Congresso Nacional decreta 

Art. 1º A Lei n.º 8.662, de 7 de junho de 1993, passa a vigorar acrescida do 

art.3º-A: 

“Art.3º-A Considerando uma jornada de trinta horas 

semanais, é devido aos assistentes sociais o piso salarial 

de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 

Parágrafo único. O valor do piso salarial deve ser ajustado 

ao final de cada ano com base no Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor – INPC.” 

Art. 2º Esta lei em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICAÇÃO 

Em legislaturas passadas, deputados e deputadas apresentaram

[...]

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 5º-A da Lei n.º 8.662, de 7 de junho de 1993, que

dispõe sobre a profissão de Assistente Social e dá outras providências, passa a

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 5º-A. O salário profissional do Assistente Social é de
R$  5.500,00  (cinco  mil  e  quinhentos  reais),  para  uma
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais.

Parágrafo  único.  O  salário  profissional  do  Assistente
Social  previsto  no  caput  deste  artigo  será  reajustado
anualmente,  a  partir  do  ano  subsequente  ao  de
publicação desta Lei ,  com base  no  Índice  Nacional

[...]

junho  de  1993,  a  fim  de  dispor
sobre o piso salarial do Assistente
Social. 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º A Lei n.º 8.662, de 7 de junho de 1993, passa a
vigorar acrescida do art. 5º-B:

“Art.5º-B. É devido ao Assistente Social o piso salarial de
R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta reais).

Parágrafo  único.  O  valor  do  piso  salarial  deve  ser
reajustado  ao  final  de  cada  ano  com base  no  Índice  Nacional  de
Preços ao Consumidor – INPC.” (NR)

Art.  2º  Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  

JUSTIFICAÇÃO

[...]

1º Esta Lei altera a Lei nº 8.662, de 7 de junho de 1993, para dispor

sobre o piso salarial do Assistente Social.

Art. 2º A Lei nº 8.662 de 7 de junho de 1993, passa a vigorar acrescida

do seguinte art. 5º-B: 

“Art.  5º-B.  O  piso  salarial  profissional  nacional  do  Assistente

Social  será  de  R$  5.500,00  (cinco  mil  e  quinhentos  reais)

mensais. 

§ 1º Para fins de recebimento do piso salarial de que trata o caput

deste artigo, não haverá distinção entre Assistente Social servidor

público ou outras formas de empregos ou contratação, provimento

efetivos,  estatutário,  CLT,  concurso/processo  seletivo  simples

[...]

Trata-se do Projeto de Lei nº 1.827, de 27 de março de 2019, de autoria do nobre 

Deputado Célio Studart, que dispõe sobre o piso salarial do assistente social. 

O Projeto prevê jornada de trinta horas semanais aos assistentes sociais, com piso salarial 

de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), ajustado ao final de cada ano com base no Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor – INPC.  

Na justificativa do Projeto de Lei, o Autor consolida a necessidade dos assistentes sociais 

terem piso salarial definido, em virtude da importância da categoria nas políticas públicas que

[...]

sociais, reajustado anualmente com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), e 

jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais. 

Igualmente anexado, o Projeto de Lei nº 4.442, de 14 de dezembro de 2021, do Deputado 

Mauro Nazif (PSB/RO) propõe piso salarial de R$ 4.650,00 (quatro mil seiscentos e cinquenta 

reais) aos assistentes sociais, reajustado ao final de cada ano com base no Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor – INPC. 

Por fim, o apenso Projeto de Lei nº 2.466, de 13 de setembro de 2022, do Deputado 

Eduardo Bismarck (PDT/CE), prescreve piso salarial de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)